Приложение №1

к Приказу № 42-кл от 10.06.2016
Договор  на оказание образовательных услуг № __________
г. Тверь

                               "____" _______________ 20__ г.

Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение «Тверской колледж им. А.Н. Коняева», далее «колледж»,  осуществляющее образовательную деятельность  на  основании   лицензии, выданной Министерством образования Тверской области 25 мая 2021 г., . №ЛО35-01257-69/0019661, именуемый в дальнейшем «Исполнитель»,  в лице директора Цуркана Андрея Александровича, действующего на основании Устава,
и __________________________________________________________, именуемый(ая)  в дальнейшем «Заказчик»,
и __________________________________________________________, именуем(ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно  именуемые  Стороны, заключили настоящий Договор (далее - Договор) о нижеследующем:

1.Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить  образовательную  услугу, а Обучающийся/Заказчик (ненужное вычеркнуть) обязуется оплатить  обучение по образовательной программе среднего профессионального образования по специальности _____________________________________________________________________________________ в пределах федерального государственного образовательного стандарта  в соответствии с учебным планом, в  том числе индивидуальным.
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет: _______г. ___________мес. , форма обучения - ______________.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения государственной итоговой аттестации ему выдается диплом государственного образца о полученном образовании. Обучающемуся, не прошедшему  итоговую аттестацию или получившему на итоговой государственной аттестации неудовлетворительный результаты, а также Обучающемуся, освоившему часть образовательной программы и отчисленному из колледжа выдается справка об обучении или периоде обучения, по образцу, самостоятельно устанавливаемому Исполнителем.
2. Обязанности и права сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося;

2.1.2. применять к Обучающемуся меры  поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами и локальными актами Исполнителя.
2.2. Исполнитель обязан:

2.2.1. зачислить Обучающегося, выполнившего условия  приема,  установленные законодательством Российской Федерации, Уставом  и иными локальными нормативными актами Исполнителя;
2.2.2. организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе  индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя;

2.2.3. принимать от Обучающегося и (или) Заказчика плату за образовательные услуги.

2.3. Заказчик вправе:

2.3.1. получать информацию от Исполнителя по вопросам организации предоставления услуг, указанных в разделе 1 договора.

2.4. Заказчик и (или) Обучающийся обязан (-ы):

2.4.1. своевременно вносить плату за предоставляемую Обучающемуся образовательную услугу, указанную в 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными в разделе 3 настоящего Договора, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату;
2.4.2. Обучающийся обязан добросовестно осваивать образовательную программу, в том числе посещать предусмотренные учебным планом учебные занятия, осуществлять самостоятельную подготовку к занятиям, выполнять задания, данные педагогическими работниками в рамках образовательной программы;

2.4.3. Обучающийся обязан выполнять обязанности, возложенные на него Уставом, Правилами внутреннего распорядка  и иными локальными нормативными актами Исполнителя.
3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг  за весь период обучения составляет _________________________________________________________________________________ рубля, в том числе:

	- за 20__/20__  учебный год

	рублей

	- за 20__/20___ учебный год

	рублей

	- за 20__/20___ учебный год

	рублей

	- за 20__/20___ учебный год

	рублей

3.2. Оплата производится в безналичном порядке по реквизитам,  указанным  в  разделе 8 настоящего Договора или наличными денежными средствами в кассу Колледжа.
3.3. Оплата  в 20__/20___ учебном году производится в соответствии со следующим графиком:

	- 1 взнос
	до «___»__________г.

	рублей;

	- 2 взнос
	до «___»__________г.

	рублей.

	-3 взнос
	до «___»__________г.

	рублей.

3.4. Увеличение  стоимости   образовательных услуг после заключения настоящего Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости обучения за каждый последующий учебный год с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
3.5. При ухудшении материального положения Заказчика/Обучающегося в период обучения, срок внесения очередного взноса за обучение может быть продлен приказом директора колледжа на основании личного заявления Заказчика/Обучающегося.
4. Ответственность сторон

4.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

4.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
4.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

4.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.

4.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

4.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в разумный срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий договора.

4.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Заказчик вправе по своему выбору:

4.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;

4.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов;

4.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;

4.4.4. Расторгнуть договор.

5. Порядок изменения и расторжения Договора

5.1. Условия, на которых  заключен  настоящий  Договор,  могут  быть изменены по соглашению Сторон или  в  соответствии  с  законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. По инициативе Исполнителя договор может быть расторгнут досрочно в одностороннем порядке в следующих случаях:

5.3.1. Применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;

5.3.2. Невыполнение обучающимся обязанностей по добросовестному освоению  образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;

5.3.3. Установление нарушения порядка приема в осуществляющую образовательную деятельность организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;

5.3.4. Просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг свыше 30 календарных дней;

5.3.5. Невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) обучающегося.

5.4. Договор считается расторгнутым  с даты  отчисления Обучающегося из колледжа, оформляемого приказом директора колледжа.
5.5. Во всех случаях досрочного прекращения обязательств Обучающийся/Заказчик оплачивает Исполнителю фактически понесенные последним расходы.

6. Срок действия Договора
6.1. Настоящий  Договор  вступает  в  силу  со  дня  его  заключения Сторонами и действует до «___» июня 20___, а в части расчетов до  полного исполнения Сторонами обязательств.

7. Заключительные положения
7.1. Настоящий договор составлен и подписан в двух экземплярах,  имеющих равную юридическую силу. Один экземпляр  Договора находится у Исполнителя, второй у Заказчика.

7.2. Любые изменения и дополнения к Договору должны быть совершены в письменном виде и подписаны уполномоченными на то представителями сторон.
8.  Адреса и реквизиты Сторон
	Исполнитель
	Государственное бюджетное профессиональное образовательное  учреждение  «Тверской колледж им. А.Н. Коняева», 170100, г. Тверь, наб. р. Лазури  д.1, корп 1. Тел.(факс):  (4822) 32-04-44; ИНН/КПП 6903005145/695001001; Лицевой счет: 20105040530 в Министерстве финансов Тверской области; Банк: Отделение Тверь  БАНКА РОССИИ //УФК по Тверской области г. Тверь, БИК ТОФК 012809106, ЕКС 40102810545370000029, Казначейский счет: 03224643280000003600; ОКТМО 28701000 ОКПО 00240879; ДК 4.0704.0000000000.42  КБК 10500000000000000130 КЭК 131

	Заказчик
	ФИО _____________________________________________________________________________
Адрес: ___________________________________________________________________________
Паспорт: серия ______ № ________________ выдан ____________________________________

«______»__________________г.
тел.________________________

	Обучающийся
	ФИО _____________________________________________________________________________
Адрес: ___________________________________________________________________________
Паспорт: серия ______ № ________________ выдан ____________________________________

«______»__________________г.
тел.________________________

9. Подписи сторон
	Исполнитель

	Заказчик
	Обучающийся

	Директор___________А.А. Цуркан
	________________/______________/
                   (подпись)
	________________/_____________/

                 (подпись)